
10/07/2023, 19:35 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/58156/completo_relatorio_ata_final_completo_50783366850.html 1/9

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PACATUBA/SE

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 2

Às 09:00:03 horas do dia 27 de Fevereiro de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos e periféricos odontológicos, com fornecimento de peças de reposição, a fim
de que seja prestada assistência técnica bimestral o consultório odontológico das unidades de Saúde do município de Pacatuba/SE..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

SERVCLIN SERVICOS TECNICOS LTDA 20.257.592/0001-
39

Microempresa

PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS
LTDA

07.443.166/0001-
21

Microempresa

LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 10.468.505/0001-
39

Grande Porte

TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA 39.966.868/0001-
86

Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

68751 SERVCLIN SERVICOS TECNICOS LTDA 20257592000139 SERVIÇO SERVIÇO R$
27.775,00

Classificada --

39746 PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA

07443166000121 SERVICO SERVICO R$
256.920,00

Classificada --

55194 LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 10468505000139 SERVICO SERVICO R$
330.628,80

Classificada --

5412 TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA 39966868000186 SERVICO SERVICO R$
126.000,00

Classificada --



10/07/2023, 19:35 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/58156/completo_relatorio_ata_final_completo_50783366850.html 2/9

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 10.468.505/0001-
39

R$
330.628,80

27/02/2023
08:20:27

Fornecedor
Desclassificado

PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA

07.443.166/0001-
21

R$
256.920,00

24/02/2023
16:42:44

Classificado

TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA 39.966.868/0001-
86

R$
126.000,00

27/02/2023
08:20:49

Fornecedor
Desclassificado

PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA

07.443.166/0001-
21

R$
125.500,00

27/02/2023
09:08:45

Intermediario

LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 10.468.505/0001-
39

R$
120.000,00

27/02/2023
09:09:25

Fornecedor
Desclassificado

PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA

07.443.166/0001-
21

R$
119.500,00

27/02/2023
09:10:36

Intermediario

TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA 39.966.868/0001-
86

R$
119.000,00

27/02/2023
09:12:40

Fornecedor
Desclassificado

LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 10.468.505/0001-
39

R$
118.500,00

27/02/2023
09:12:49

Fornecedor
Desclassificado

TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA 39.966.868/0001-
86

R$
118.000,00

27/02/2023
09:12:58

Fornecedor
Desclassificado

PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA

07.443.166/0001-
21

R$
117.500,00

27/02/2023
09:13:36

Intermediario

TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA 39.966.868/0001-
86

R$
117.000,00

27/02/2023
09:14:26

Fornecedor
Desclassificado

PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA

07.443.166/0001-
21

R$
107.880,00

27/02/2023
10:12:18

Negociacao

PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA

07.443.166/0001-
21

R$
104.919,30

27/02/2023
10:20:29

Negociacao

LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 10.468.505/0001-
39

R$ 98.000,00 27/02/2023
09:14:56

Fornecedor
Desclassificado

TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA 39.966.868/0001-
86

R$ 97.000,00 27/02/2023
09:15:10

Fornecedor
Desclassificado

LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 10.468.505/0001-
39

R$ 95.000,00 27/02/2023
09:15:32

Fornecedor
Desclassificado

TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA 39.966.868/0001-
86

R$ 94.000,00 27/02/2023
09:16:09

Fornecedor
Desclassificado

LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 10.468.505/0001-
39

R$ 90.000,00 27/02/2023
09:16:06

Fornecedor
Desclassificado

TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA 39.966.868/0001-
86

R$ 89.800,00 27/02/2023
09:16:18

Fornecedor
Desclassificado

LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 10.468.505/0001-
39

R$ 55.000,00 27/02/2023
09:16:38

Fornecedor
Desclassificado



10/07/2023, 19:35 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/58156/completo_relatorio_ata_final_completo_50783366850.html 3/9

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA 39.966.868/0001-
86

R$ 54.500,00 27/02/2023
09:17:11

Fornecedor
Desclassificado

LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 10.468.505/0001-
39

R$ 50.000,00 27/02/2023
09:17:16

Fornecedor
Desclassificado

TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA 39.966.868/0001-
86

R$ 49.900,00 27/02/2023
09:17:37

Fornecedor
Desclassificado

LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 10.468.505/0001-
39

R$ 45.000,00 27/02/2023
09:18:00

Fornecedor
Desclassificado

TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA 39.966.868/0001-
86

R$ 44.900,00 27/02/2023
09:18:21

Fornecedor
Desclassificado

LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 10.468.505/0001-
39

R$ 42.000,00 27/02/2023
09:18:33

Fornecedor
Desclassificado

TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA 39.966.868/0001-
86

R$ 41.900,00 27/02/2023
09:19:16

Fornecedor
Desclassificado

LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 10.468.505/0001-
39

R$ 40.850,00 27/02/2023
09:19:26

Fornecedor
Desclassificado

TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA 39.966.868/0001-
86

R$ 40.000,00 27/02/2023
09:19:39

Fornecedor
Desclassificado

LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 10.468.505/0001-
39

R$ 39.850,00 27/02/2023
09:20:01

Fornecedor
Desclassificado

TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA 39.966.868/0001-
86

R$ 39.840,00 27/02/2023
09:20:23

Fornecedor
Desclassificado

LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 10.468.505/0001-
39

R$ 37.900,00 27/02/2023
09:20:50

Fornecedor
Desclassificado

TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA 39.966.868/0001-
86

R$ 37.890,00 27/02/2023
09:21:06

Fornecedor
Desclassificado

LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 10.468.505/0001-
39

R$ 37.500,00 27/02/2023
09:21:55

Fornecedor
Desclassificado

TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA 39.966.868/0001-
86

R$ 37.490,00 27/02/2023
09:22:12

Fornecedor
Desclassificado

TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA 39.966.868/0001-
86

R$ 37.480,00 27/02/2023
09:22:22

Fornecedor
Desclassificado

SERVCLIN SERVICOS TECNICOS LTDA 20.257.592/0001-
39

R$ 27.775,00 24/02/2023
11:34:11

Fornecedor
Desclassificado

LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 10.468.505/0001-
39

R$ 27.770,00 27/02/2023
09:22:28

Fornecedor
Desclassificado



10/07/2023, 19:35 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/58156/completo_relatorio_ata_final_completo_50783366850.html 4/9

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 10.468.505/0001-
39

R$ 27.700,00 27/02/2023
09:22:50

Fornecedor
Desclassificado

SERVCLIN SERVICOS TECNICOS LTDA 20.257.592/0001-
39

R$ 27.000,00 27/02/2023
09:23:20

Fornecedor
Desclassificado

LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 10.468.505/0001-
39

R$ 26.950,00 27/02/2023
09:23:26

Fornecedor
Desclassificado

SERVCLIN SERVICOS TECNICOS LTDA 20.257.592/0001-
39

R$ 25.000,00 27/02/2023
09:23:38

Fornecedor
Desclassificado

SERVCLIN SERVICOS TECNICOS LTDA 20.257.592/0001-
39

R$ 24.800,00 27/02/2023
09:24:09

Fornecedor
Desclassificado

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 27/02/2023
09:06:17

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 27/02/2023
09:06:23

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Fornecedor
5412

27/02/2023
09:09:03

Bom dia sr. pregoeira, qual o valor estimado

Fornecedor
39746

27/02/2023
09:12:06

Bom dia! Sra pregoeira, o valor de R$27.775,00 será considerado?

Sistema 27/02/2023
09:16:26

A etapa de envio de lances do LOTE 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Fornecedor
55194

27/02/2023
09:25:33

A disputa é pelo valor unitário!

Sistema 27/02/2023
09:26:10

A prorrogação automática do LOTE 1 está encerrada.

Fornecedor
55194

27/02/2023
09:31:35

Sra pregoeira, se é bimestral correto, será este valor por bimestre?

Fornecedor
55194

27/02/2023
09:35:58

Como se na disputa apareceu pelo valor unitário!

Fornecedor
55194

27/02/2023
09:36:41

Valor Unit. Lances

Fornecedor
5412

27/02/2023
09:37:11

Valor Global no edital.

Fornecedor
55194

27/02/2023
09:37:57

Por isso que ajustei para o valor unitário!

Fornecedor
55194

27/02/2023
09:38:45

Sim , mas aqui no painel aparece para nós o valor como unitário para lance

Fornecedor
55194

27/02/2023
09:43:34

Sim, mas o que confundiu foi no sistema estar os lances pelo valor unitário, deveria estar valor global.

Fornecedor
55194

27/02/2023
09:45:17

Obvio, Srs Pregoeira, o edital destacada que é bimestral e global na proposta.



10/07/2023, 19:35 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/58156/completo_relatorio_ata_final_completo_50783366850.html 5/9

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
5412

27/02/2023
09:49:08

bimestral a manutenção preventiva, corretiva assim que houver abertura de chamado

Sistema 27/02/2023
09:50:05

Fornecedor: SERVCLIN SERVICOS TECNICOS LTDA, com lance no valor de R$ 24.800,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo
abaixo: Valor considerado inexequivel, o mesmo relatou em chat que ofertou seu preço bimestral !

Sistema 27/02/2023
09:50:26

Fornecedor: LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI, com lance no valor de R$ 26.950,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo
abaixo: Valor considerado inexequivel, ofertou seu preço bimestral !

Sistema 27/02/2023
09:50:38

Fornecedor: TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA, com lance no valor de R$ 37.480,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo
abaixo: Valor considerado inexequivel, ofertou seu preço bimestral !

Sistema 27/02/2023
09:51:00

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente! A disputa do LOTE 1 foi reiniciada pelo
seguinte motivo: Para obtenção de melhor preço

Sistema 27/02/2023
10:01:00

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 27/02/2023
10:02:46

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
5412

27/02/2023
10:09:34

Sra. pregoeira meu valor foi global e não bimestral

Fornecedor
39746

27/02/2023
10:09:55

Sim!

Fornecedor
39746

27/02/2023
10:10:23

Iremos realizar o lance

Sistema 27/02/2023
10:12:18

LOTE 1 negociado no valor de R$ 107.880,00 pelo fornecedor ID: 39746 - Data Prop.: 24/02/2023 16:42:44

Sistema 27/02/2023
10:12:47

O tempo de negociação está encerrado.

Fornecedor
39746

27/02/2023
10:17:29

Só um instante.

Fornecedor
5412

27/02/2023
10:18:46

O meu valor ficou assim dos 30 %, considerado inexequível

Fornecedor
39746

27/02/2023
10:19:48

teria sim

Sistema 27/02/2023
10:20:09

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 27/02/2023
10:20:29

LOTE 1 negociado no valor de R$ 104.919,30 pelo fornecedor ID: 39746 - Data Prop.: 24/02/2023 16:42:44

Fornecedor
55194

27/02/2023
10:28:40

Estarei, solicitando vistas a documentação do arrematante. E manifesto recurso.

Fornecedor
55194

27/02/2023
10:29:33

11.10. Apresentar declaração de vistoria dos equipamentos, emitida pela empresa, para perfeito conhecimento do objeto licitado,
inclusive quanto às características físicas, das quantidades e especificidades dos serviços objeto deste termo, não se admitindo
reclamações futuras advindas de dificuldade técnicas e operacionais não detectadas quando da vistoria.

Sistema 27/02/2023
10:30:10

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 27/02/2023
10:31:37

O fornecedor PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS
LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$104.919,30.

Fornecedor
39746

01/03/2023
09:17:37

iremos readequar

Pregoeiro 03/03/2023
10:18:22

Bom dia



10/07/2023, 19:35 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/58156/completo_relatorio_ata_final_completo_50783366850.html 6/9

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 03/03/2023
10:49:38

Senhores bom dia! Observamos que a empresa Pro Eficiência Comercio e Serviços de Equipamentos Medicos Hospitalares e
Odontologicos ltda _ CNPJ - 07.443.166/0001-21 deixou de apresentar declaração de vistoria técnica, conforme item do edital. Porém o
mesmo item deixa claro que a visita seria para não ser admitindo reclamações futuras advindas de dificuldade técnicas e operacionais
não detectadas quando da vistoria. Porém se a empresa classificada encaminhar uma declaração em que esteja ciente, considerarei
ficando claro que não será permitido reclamações futuras. Abrirei o prazo de 2 hora para ser anexado no sistema

Sistema 03/03/2023
12:51:32

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor PRO EFICIENCIA
COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA -07.443.166/0001-21 , tendo
em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Fornecedor
55194

03/03/2023
12:51:51

Boa tarde! Sra. Pregoeira Stella, venha destacar que a declaração de vistoria deverá ser emitida pelo órgão solicitante, e não pelo
proponente conforme fez a empresa: PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E
ODONTOLOGICOS LTDA. 11.10. Apresentar declaração de vistoria dos equipamentos, emitida pela empresa, para perfeito
conhecimento do objeto licitado, inclusive quanto às características físicas, das quantidades e especificidades dos serviços objeto deste
termo, não se admitindo reclamações futuras advindas de dificuldade técnicas e operacionais não detectadas quando da vistoria 11.11. A
vistoria técnica poderá ser agendada, junto a Secretaria Municipal de Saúde, em um prazo máximo de 02 (dois) dias úteis anteriores a
data prevista para realização da licitação, através do tel. (79) 3343-1613 no horário das 08:00 às 12:00 ou 14:00 às 16:00 horas ou no
endereço: Rua Arnaldo Garcez, n° 365 – centro – Pacatuba/SE

Sistema 03/03/2023
12:51:59

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 03/03/2023
12:53:40

O fornecedor LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI manifestou intenção de recurso pelo seguinte motivo: À COMISSÃO DE
LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 MUNICÍPIO DE PACATUBA A Empresa LIFE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP,
sediada na AV. Desembargador Maynard, 287 Bairro Suíssa – Aracaju - SE, Inscrita no CNPJ N° 10.468.505/0001-39, através do seu
representante legal o Sr. FELIPE ERMEL PACHECO, portador da carteira de identidade de. N°. 1082471242 SJS/II RS e CPF N°
007.380.540-89, Apresentar: RAZÕES DE RECURSO em face da decisão da douta comissão de licitação que declarou vencedora a
Empresa PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA,
CNPJ: 07.443.166/0001-21, com sede na Rua: Deputado Antônio Torres, 489– Bairro: Cirurgia, Aracaju - SE, conforme análise da
documentação de habilitação anexada no portal foi constatado a falta do item 11.10 do referido edital. I – POR RAZÕES TÉCNICAS DE
FÁCIL CONSTATAÇÃO POR PARTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO: • É FLAGRANTE QUE A EMPRESA RECORRIDA NÃO
APRESENTOU A DECLARAÇÃO DE VISTORIA COMPATÍVEL COM O EXIGIDO NO EDITAL – ITEM 11.5 – Qualificação técnica -
subitem: 11.10. Apresentar declaração de vistoria dos equipamentos, emitida pela empresa, para perfeito conhecimento do objeto
licitado, inclusive quanto às características físicas, das quantidades e especificidades dos serviços objeto deste termo, não se admitindo
reclamações futuras advindas de dificuldade técnicas e operacionais não detectadas quando da vistoria. Trata se de uma exigência
obrigatória do Edital. Aracaju-se 03 de Março de 2023 ________________________________________________________ Life
Comércio e Serviços Eireli-EPP -10.468.505-0001-39 Felipe Ermel Pacheco - 1082471242 SJS/II RS Sócio – Administrador

Sistema 03/03/2023
13:02:01

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de recurso

Sistema 03/03/2023
13:43:26

A manifestação de Intenção de Recurso de LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI não foi recebida pelo seguinte motivo: Prezado, a
declaração de vistoria, conforme o item do edital, será emitida pela própria empresa. Ou seja, foi solicitado, a empresa que a mesma
enviasse sua declaração, evitando reclamação futura. Entendeu essa pregoeira que o município precisa com urgência desses serviços e
que os outros concorrentes tiveram suas propostas desclassificadas por precos inexequíveis, oi seja, a falta dessa declaração, não seria
um erro formal, já que a mesma apresentou sua declaração..

Pregoeiro 03/03/2023
13:45:03

Agradeço a participação de todos

Sistema 03/03/2023
13:45:17

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

1º PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E
ODONTOLOGICOS LTDA

07.443.166/0001-
21

R$ 104.919,30



10/07/2023, 19:35 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/58156/completo_relatorio_ata_final_completo_50783366850.html 7/9

Recursos do Lote 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

LIFE
COMERCIO
E
SERVICOS
EIRELI

10468505000139 03/03/2023
12:53:40

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 MUNICÍPIO
DE PACATUBA A Empresa LIFE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP, sediada
na AV. Desembargador Maynard, 287 Bairro Suíssa – Aracaju - SE, Inscrita no
CNPJ N° 10.468.505/0001-39, através do seu representante legal o Sr. FELIPE
ERMEL PACHECO, portador da carteira de identidade de. N°. 1082471242 SJS/II
RS e CPF N° 007.380.540-89, Apresentar: RAZÕES DE RECURSO em face da
decisão da douta comissão de licitação que declarou vencedora a Empresa PRO
EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS
HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ: 07.443.166/0001-21, com
sede na Rua: Deputado Antônio Torres, 489– Bairro: Cirurgia, Aracaju - SE,
conforme análise da documentação de habilitação anexada no portal foi
constatado a falta do item 11.10 do referido edital. I – POR RAZÕES TÉCNICAS
DE FÁCIL CONSTATAÇÃO POR PARTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO: • É
FLAGRANTE QUE A EMPRESA RECORRIDA NÃO APRESENTOU A
DECLARAÇÃO DE VISTORIA COMPATÍVEL COM O EXIGIDO NO EDITAL –
ITEM 11.5 – Qualificação técnica - subitem: 11.10. Apresentar declaração de
vistoria dos equipamentos, emitida pela empresa, para perfeito conhecimento do
objeto licitado, inclusive quanto às características físicas, das quantidades e
especificidades dos serviços objeto deste termo, não se admitindo reclamações
futuras advindas de dificuldade técnicas e operacionais não detectadas quando da
vistoria. Trata se de uma exigência obrigatória do Edital. Aracaju-se 03 de Março
de 2023 ________________________________________________________
Life Comércio e Serviços Eireli-EPP -10.468.505-0001-39 Felipe Ermel Pacheco -
1082471242 SJS/II RS Sócio – Administrador

Prezado, a
declaração de
vistoria, conforme o
item do edital, será
emitida pela
própria empresa.
Ou seja, foi
solicitado, a
empresa que a
mesma enviasse
sua declaração,
evitando
reclamação futura.
Entendeu essa
pregoeira que o
município precisa
com urgência
desses serviços e
que os outros
concorrentes
tiveram suas
propostas
desclassificadas
por precos
inexequíveis, oi
seja, a falta dessa
declaração, não
seria um erro
formal, já que a
mesma apresentou
sua declaração.

Não
Recebido

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 27/02/2023
09:00:03

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 27/02/2023
09:01:05

Senhores Licitantes, bom dia! Meu nome é Stella Pregoeira do Fundo Municipal de Saúde do município de Pacatuba/SE.

Pregoeiro 27/02/2023
09:02:10

Antes de iniciarmos o certame, faz-se necessário emitir alguns avisos importantes: Solicito que os participantes permaneçam online no
sistema até o término, o envio da proposta final é obrigatório sob pena de desclassificação, solicito que antes de assinar/enviar a
proposta final, verifiquem os preços e demais informações constantes na proposta para não haver desistência e se houver algo a ser
relatado com relação as propostas/habilitação dos concorrentes, o façam em tempo hábil, antes da abertura de prazo para interposição
de recurso.

Sistema 27/02/2023
09:02:57

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 27/02/2023
09:06:28

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 27/02/2023
09:23:24

Senhor o valor R$ 27.770,00 está correto ? Lembre-se que a licitAçao é menor preço por LOTE

Pregoeiro 27/02/2023
09:28:39

Senhor, acredito que o mesmo não observou o edital, Menor Preço Global.

Pregoeiro 27/02/2023
09:33:56

Esse valor será global, sendo assim, seu preço já eh considerado inexequivel.

Pregoeiro 27/02/2023
09:41:37

Senhor, o pregão está cadastrado no sistema por LOTE, o edital deixa bem claro GLOBAL.

Pregoeiro 27/02/2023
09:43:28

Irei recusar sua proposta, pois o mesmo acabou de falar que o preço está como bimestral, considerado inexequivel.



10/07/2023, 19:35 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/58156/completo_relatorio_ata_final_completo_50783366850.html 8/9

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 27/02/2023
09:45:51

Se o mesmo der uma olhada na parte "item" irá observar que está como "LOTE" na fase de lances.

Sistema 27/02/2023
09:51:05

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 27/02/2023
10:05:19

Senhor, seu valor está acima do estimado pelo municipio.

Sistema 27/02/2023
10:09:04

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 27/02/2023
10:09:36

Senhor, consegue baixar seu preço ?

Pregoeiro 27/02/2023
10:15:15

Senhor o valor estimado pelo município é de R$ 104.919,30, teria como cobri ?

Pregoeiro 27/02/2023
10:30:06

A documentação está anexada no sistema, e sobre o recurso qualquer um poderá interpor, é só aguardar o momento.

Sistema 27/02/2023
10:30:29

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 27/02/2023
10:31:14

Solicito a proposta readequada no prazo de 2 horas.

Pregoeiro 27/02/2023
10:32:04

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 27/02/2023 10:33:00hs até o dia 27/02/2023 12:33:00hs para o(s) fornecedor(es):

PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA.

Sistema 27/02/2023
10:36:03

O fornecedor PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS
LTDA acabou de ENVIAR proposta_pacatuba_1677504963.pdf no proposta final.

Sistema 27/02/2023
11:54:16

O fornecedor PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS
LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 27/02/2023
12:33:01

O prazo para o fornecedor PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E
ODONTOLOGICOS LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 27/02/2023
14:50:26

Boa tarde,

Pregoeiro 27/02/2023
14:50:57

Irei suspender, retornaremos dia 28 de fevereiro de 2023 ás 11hs

Sistema 27/02/2023
14:51:11

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 2/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Irei suspender, retornaremos dia 28 de fevereiro de 2023 ás 11hs. A REABERTURA será no dia 28/02/2023 11:00 (horário de
Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 28/02/2023
11:24:55

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 2/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 28/02/2023
11:25:26

Bom dia senhores, irei suspender a sessão para dia 01 de março de 2023 ás 9hs

Sistema 28/02/2023
11:25:38

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 2/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Bom dia senhores, irei suspender a sessão para dia 01 de março de 2023 ás 9hs. A REABERTURA será no dia 01/03/2023
09:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 01/03/2023
09:03:54

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 2/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 01/03/2023
09:10:56

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 01/03/2023
09:11:29

Solicito que adeque sua proposta reformulada de acordo com a planilha no termo de referência e o valor não será mensal e sim,
bimestral.



10/07/2023, 19:35 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/58156/completo_relatorio_ata_final_completo_50783366850.html 9/9

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 01/03/2023
09:12:05

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 01/03/2023 09:12:00hs até o dia 01/03/2023 11:12:00hs para o(s) fornecedor(es):

PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA.

Sistema 01/03/2023
10:30:24

O fornecedor PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS
LTDA acabou de ENVIAR proposta_pacatuba_1_1677677424.pdf no proposta final.

Sistema 01/03/2023
11:12:01

O prazo para o fornecedor PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E
ODONTOLOGICOS LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 01/03/2023
12:28:05

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 2/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Suspendo para horário de almoço. A REABERTURA será no dia 01/03/2023 15:00 (horário de Brasília), para continuação do
certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 02/03/2023
10:00:15

CONVOCAÇÃO

Sr(s). Fornecedor(es),
Bom dia 

 

Convoco para dia 03 de março de 2023 as 10hs para darmos andamento ao certame!

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 03/03/2023
10:18:02

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 2/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 03/03/2023
10:50:23

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 03/03/2023 10:49:00hs até o dia 03/03/2023 12:49:00hs para o(s) fornecedor(es):

PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA.

Sistema 03/03/2023
11:02:19

O fornecedor PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS
LTDA acabou de ENVIAR declaracao_de_vistoria_1677852139.pdf no habilitanet.

Sistema 03/03/2023
12:49:01

O prazo para o fornecedor PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E
ODONTOLOGICOS LTDA enviar os documentos complementares está encerrado.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 13:45:17 horas do dia 03 de Março de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: 84EFB555EF16A4AE437D8C991BEE43B5

STELLA PEREIRA DOS SANTOS E SILVA
Pregoeiro(a) Oficial

JEANE FERREIRA BRAZ ALVES
Equipe de Apoio

ALMIRA DA CRUZ BRUNO
Equipe de Apoio


